ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza účetního systému podniku

Analysis of company’s accounting system

Šárka Seemannová

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza účetního systému“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne …………………

………………………………………

podpis autora

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce panu Ing. Josefu Červenému, Ph.D., za

vedení a poskytování rad při psaní mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala

paní Ireně Chmelíkové za poskytnutí informací o vybrané společnosti.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Historie a funkce účetnictví ...................................................................................... 8

1.1 Funkce a význam účetnictví ............................................................................... 8

1.2 Legislativní úprava ............................................................................................. 9

2 Finanční a manažerské účetnictví ........................................................................... 10

2.1 Uživatelé účetních informací ........................................................................... 10

2.2 Manažerské účetnictví ...................................................................................... 11

3 Základní účetní principy ......................................................................................... 12

3.1 Podstata systému podvojného účetnictví ......................................................... 12

3.2 Účtování v průběhu období .............................................................................. 12

3.2.1 Účetní záznamy ......................................................................................... 12

3.2.2 Účetní doklady .......................................................................................... 13

3.2.3 Účetní knihy .............................................................................................. 14

3.3 Kontrola v účetnictví ........................................................................................ 14

3.3.1 Inventarizace ............................................................................................. 14

3.3.2 Předvaha .................................................................................................... 15

3.4 Výstupy z účetnictví ......................................................................................... 15

4 Účetní závěrka ........................................................................................................ 16

4.1 Rozvaha ............................................................................................................ 17

4.2 Výkaz zisku a ztráty ......................................................................................... 18

4.3 Příloha .............................................................................................................. 19

4.4 Cash flow ......................................................................................................... 20

4.5 Přehled o změnách vlastního kapitálu .............................................................. 21

5 Finanční analýza ..................................................................................................... 22

5.1 Metody finanční analýzy .................................................................................. 22

6

5.2 Analýza absolutních ukazatelů ......................................................................... 23

5.3 Analýza rozdílových ukazatelů ........................................................................ 24

5.4 Analýza poměrových ukazatelů ....................................................................... 24

5.5 Souhrnné indexy hodnocení ............................................................................. 26

6 Základní údaje o společnosti ................................................................................... 27

6.1 Organizační struktura ....................................................................................... 28

6.2 Zaměstnanci ..................................................................................................... 29

6.3 Dodavatelé ........................................................................................................ 29

6.4 Odběratelé ........................................................................................................ 30

6.5 Účetní systém v podniku .................................................................................. 33

6.5.1 Způsoby využívané při účtování ............................................................... 33

6.6 Účetní závěrka .................................................................................................. 37

7 Finanční analýza podniku ....................................................................................... 38

7.1 Vertikální a horizontální analýza podniku ....................................................... 38

7.2 Analýza poměrových ukazatelů ....................................................................... 44

7.3 Souhrnné ukazatele .......................................................................................... 50

8 Vyhodnocení efektivity účetního systému podniku ................................................ 53

Závěr ............................................................................................................................... 58

Seznam tabulek ............................................................................................................... 59

Seznam obrázků .............................................................................................................. 60

Seznam použité literatury ............................................................................................... 61

Seznam příloh ................................................................................................................. 63

Abstrakt ........................................................................................................................... 70

Abstract ........................................................................................................................... 71

7

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou účetního systému výrobní společnosti

podléhající auditu ANA - AQUALINE, s. r. o., která je dceřinou společností německé

a&n&a GmbH & Co. KG.

První část této práce je teoretického charakteru a popisuje, jakým způsobem funguje

účetní systém, jaké jsou v tomto systému možnosti organizace a výstupy z tohoto

systému. Nejdříve je nastíněna historie vzniku účetnictví a následně jeho základní

funkce a význam. Další kapitolou této části je rozdělení účetnictví na finanční a

manažerské, která popisuje jejich odlišnosti, ale také jejich propojení. Další kapitolou je

celkový princip účetnictví, který vystihuje jeho základní principy. Čtvrtou částí je popis

výstupů z účetnictví tedy účetní závěrka a její funkce. Poslední kapitolou je finanční

analýza, která získává informace z účetnictví a vytváří stěžejní podporu pro řízení

společnosti. Tato teoretická část je vytvořena na základě poznatků z přiložené literatury

a jejich vzájemného porovnávání.

Druhá část, začínající kapitolou základní údaje o společnosti, je praktického charakteru

a implementuje poznatky získané z teoretické části a vlastní znalosti získané studiem.

V této části je rozebrán účetní systém ANA - AQUALINE, s. r. o. jak z pohledu

způsobů využívaných pří účtování, tak v rámci softwarového vybavení. Velmi

významnou kapitolou v této části je finanční analýza společnosti. Finanční analýza je

vytvořena od roku 2013 do roku 2015. Informace z účetní závěrky z roku 2016 nelze

použít z důvodu prodlouženého termínu na odevzdání účetní závěrky kvůli auditu.

Informace, které jsou z roku 2016, se podařilo získat díky skvělému přístupu firmy a její

podpoře při psaní bakalářské práce. Vzhledem k velikosti firmy a vysokým částkám,

které společnost vykazuje, jsou údaje v celé bakalářské práci zaokrouhlovány tak, aby

byla zajištěna lepší vypovídací schopnost údajů.

Cílem této práce je analyzovat účetní systém firmy a najít nedostatky, které lze zlepšit a

navrhnout možná řešení pro úsporu nákladů a efektivnější fungování firmy do

budoucna.
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1 Historie a funkce účetnictví

Počátky účetnictví můžeme nalézt v období renesance (15. – 16. století), kde v Itálii

působil mnich Luca Pacioli, autor prvního tištěného spisu o účetnictví publikovaného

v Benátkách v roce 1494. Pacioli je označován jako otec účetnictví díky svému traktátu

o účtech a písemnostech, kde popisoval podvojnou formu účetnictví využívanou

tehdejšími kupci. Zde se objevily pojmy jako je rozvaha, deník nebo hlavní kniha

využívané dodnes. (LÍBAL, 2013)

Vývoj účetnictví v ČR

Za první republiky bylo Československé účetnictví v podnicích vzorem pro celý svět.

Například postupy v podnicích Tomáše Bati. V 50. letech minulého století

Československo přebírá sovětský model účetnictví založený na plánované ekonomice,

která si zakládá na statistickém zjišťování.

Dalším výrazným mezníkem je rok 1992, kdy prakticky již v České republice, se

účetnictví přizpůsobovalo tržní ekonomice. Poslední velkou změnu prodělalo české

účetnictví v roce 2003, kdy Česká republika vstoupila do evropské unie a tím převzala i

některé úpravy v účetnictví. (LÍBAL, 2013)

1.1 Funkce a význam účetnictví

Účetnictví je systém, který slouží k podávání informací o prosperitě firmy (zisk nebo

ztráta) a je důležitou součástí při měření výkonnosti a řízení financí. Podává informace

o struktuře majetku v podniku (aktiva), zdrojích využívané na krytí tohoto majetku

(pasiva) a o nákladech a výnosech používané ke zjištění výsledku hospodaření za dané

časové období.

„Cílem účetnictví je věrně a poctivě zobrazit ekonomickou realitu podniku pro potřeby

finančního řízení a zabezpečit srovnatelnost výstupních účetních informací v národním i

mezinárodním měřítku“ (ŠTEKR, OTRUSINOVÁ, 2013, str. 15)

Funkce účetnictví

Nejvýznamnější funkcí účetnictví je poskytovat informace jak manažerům podniku, tak

i externím uživatelům tuzemským i zahraničním. Nejčastější zájemci jsou fyzické a

právnické osoby, které se přímo účastní financování podniku. Tyto osoby jsou nejčastěji

vlastníci, kteří můžou být akcionáři nebo vlastnit podíl ve firmě, nebo věřitelé, kteří
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vlastní dluhopisy dané firmy nebo jsou dodavatelé zboží, materiálu či jiného zařízení.

Další zájemci o tyto informace jsou subjekty, kteří mají zájem o finanční výsledky

podniku, jako jsou daňové orgány, konkurence, zaměstnanci, potencionální investoři,

atd.

Další funkce účetnictví je například důkazní prostředek při řešení soudních sporů, tvoří

základ pro vyměření daní, poskytuje informace důležité pro rozhodovací procesy a


[…]


Tento systém funguje na základě EAN kódů, kdy se v softwaru eviduje přijetí zboží na

sklad, přesné informace o expiraci zásob, jejich umístění na skladě, stav těchto zásob a

nakonec i vyskladnění. Systém umožní lepší kontrolu nad zásobami, které nemají žádné

pohyby a pouze zůstávají na skladě bez dalšího využívání a také urychlí komunikaci

mezi zaměstnanci a sníží množství papírové agendy a tím podpoří životní prostředí.

Jako druhé doporučení pro zlepšení platební schopnosti firmy je řízení pohledávek.

Firma eviduje velké množství pohledávek po splatnosti. Doporučení pro firmu je, aby se

snažili lépe vymáhat tyto pohledávky, nebo mohou využít odkup těchto pohledávek

nazývaný jako faktoring (krátkodobé pohledávky) nebo forfaiting (dlouhodobé

pohledávky). Pro pohledávky nově vzniklé lze doporučit využití skonta pro své

odběratele neboli slevy při splácení v čas. Lze nabídnout možnost platby v hotovosti

nebo předem za určitou slevu.
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Pokud budeme uvažovat, že firma díky lepšímu řízení zásob prodá veškeré výrobky,

které pouze zůstávají na skladě, získá finanční prostředky v hodnotě přibližně 8 mil. Kč.

Pokud zvládne vymáhat lépe své pohledávky, lze předpokládat, že bude schopna získat

přibližně polovinu z celkové hodnoty, která je přibližně 6 mil. Kč. Druhá polovina je

především od firmy CLEANEX, s. r. o., která je již zrušena a možnost vymáhání se

nepředpokládá. Bude moci splatit 14 mil. Kč ze svých závazků a její provozní pohotová

likvidita vzroste na 0,6 a běžná likvidita na 1,6. Tímto lze říci, že platební schopnost

podniku se jednoznačně zlepší a podnik bude lépe schopen splácet své závazky.

Na závěr lze shrnout, že firma má dostatečné prostředky ze zisku z minulých let, které

je třeba investovat. Jako možné investice, které sníží společnosti náklady a zlepší jejich

platební schopnost je zavedení systému platebních karet Expansa pro zaměstnance a

zavedení systému pro lepší řízení zásob pomocí čárových kódů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce na téma Analýza účetního systému podniku bylo analyzovat

účetní systém společnosti ANA – AQUALINE, s. r. o. V práci byla provedena literární

rešerše vypovídací o problematice účetnictví a tato část byla následně použita

v praktické části, která se již podrobně zabývá danou společností.

Teoretická část zpracována formou literární rešerše nejdříve poukazuje na vznik

účetnictví a jeho hlavní význam a funkce. Dále rozděluje účetnictví na finanční a

manažerské a vysvětluje důležitost vedení obou forem v podpoře řízení a jejich

vzájemné propojení. Další část vysvětluje princip, který funguje v účetnictví a metody,

které je možné při účtování využívat. Nakonec rozděluje společnosti dle kategorizace

účetních jednotek a popisuje účetní závěrku podniku jako výsledek z účetnictví a na ní

navazující finanční analýzu, která slouží jako vyhodnocovací prostředek účetní závěrky

a slouží k podpoře řízení firmy.

Informace z teoretické části jsou použity pro analyzování účetního systému vybrané

společnosti ANA – AQUALINE, s. r. o., která je nejdříve představena a dále pokračují

základní informace o této společnosti. Společnost podléhá auditu, a proto nemají stále

vyhotovenou účetní závěrku za rok 2016 a z tohoto důvodu data, která byla použita,

jsou z nejaktuálnější účetní závěrky, a to z roku 2015. Výjimečně se v práci objevují

data, která obsahují nepostradatelné informace z roku 2016. Společnost vede účetnictví

podle platných právních předpisů a vykazuje vysoké zisky. I přesto díky finanční

analýze byly zjištěny některé nedostatky, ke kterým jsou v poslední kapitole sepsané

návrhy a doporučení, které vedou k efektivnějšímu řízení a lepší výkonnosti společnosti.

Přínosem této práce bylo lepší porozumění problematice účetnictví a jeho vztahu

k řízení firmy. Informace, které bylo možno díky studiu takto velké firmy načerpat, byly

velmi zajímavé a pro následné využití v praxi velmi užitečné. Přístup firmy k psaní

bakalářské práce byl velmi kladný a některé návrhy, které byly v této práci uvedeny,

firma využije pro svůj další rozvoj.
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Abstrakt

SEEMANNOVÁ, Šárka. Analýza účetního systému podniku. Plzeň, 2017. 71 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: účetní systém, účetní závěrka, finanční analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu účetního systému ve společnosti

ANA – AQUALINE, s. r. o. a vztah účetního systému k podpoře řízení. Práce je

zpracována formou literární rešerše a její následné užití v praxi. Teoretická část je

zaměřena na popis účetnictví a jeho základní principy a metody. Podnik je hodnocen

především z výkazů účetní závěrky a to pomocí finanční analýzy. V závěru je

vyhodnocena finanční situace podniku a navrhnutá řešení pro zlepšení řízení a

výkonnosti firmy.

Abstract

SEEMANNOVÁ, Šárka. Analysis of Accounting System. Pilsen, 2017. 71 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: accounting system, financial statements, financial analysis

The present work is focused on the analysis of the accounting system in the company

ANA - AQUALINE, Ltd and related accounting system to support management. Work

is processed through literature research and its application in practice. The theoretical

part focuses on the description of accounting and its basic principles and methods. The

company is evaluated primarily from financial statements and is assessed through

financial analysis. At the end of the evaluated company's financial situation and

proposed solutions to improve the management and performance of the company.