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FEK ZčU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKE PRÁCE

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovžní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :
1 nelyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka zpracovala bakalrířskou práci natéma Analýzaúčetního systému podniku. Úvodní řešeršní
část práce vykazuje velké mnoŽství formálních chyb a překlepů (str. 8, Il,12,13,19,20, schéma na
str.23,25,28,...), ale i faktických a věcných chyb (str. 10, 12, 13,18 - korekcev rozvaze: dočasné
sníženi hodnoty aktiv?, atp. Tvrzení v jednotliých částech práce si protiřečí (viz doplňuj ici otázka na
zmény v účetnictví). Studentkapoužívánevhodnou terminologii, např. na str. 9 - " Zákon o účetnictví
jezákladníprávnímonument ...","Zákon o účetnictví stylizuje účetní knihy..''' Mnoho tvrzeních je
velmi vágních, např. na str' 12 ''oceňovat |zeke dni uskutečnění účetních případu ...''' il& str. 14
''Inventarizace kontroluje, zďa skutečný stav odpovídá stavu aktiv a pasiv.'', na str' 18 ''oběžný majetek
dělíme dle likvidnosti na zásoby, dlouhodobé a krátkodobé pohledávky a krátkodobý finanční
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majetek.'', na str. 19 ''Příloha by měla obsahovat ...'', il& str.26 "Zadluženost znamená, že podnik pro
poiízeni aktiv používá cizí majetek. . . '' I v praktické části, zpracované ve výrobním podniku' jsou
nejasnosti, na str. 31 je uvedeno, že zisk několika poloŽek ze sortimentu je více než 29 mil. Kě, ovšem
ihned na další straně je z grafu patrné, že zisk je v posledních letech pohyboval mezi 6 až 1 6 mil ' Kč.
V kapitole 8 je uvedeno, že pto analýzu účetního systému společnosti je využita především finanční
analýzaaže používaný účetní systém Microsoft Dynamics NAV plně vyhor,uje potřebám výrobního
podniku, což však nikde v práci nebylo ani popsáno, natož ana|yzováno. Dle mého nÍuotu cil práce
stanovený jako ''analyzovat účetni systém firmy . ' . '' nebyl splněn. Fakticky byla pouze provedena
finanční ana|ýza. Takto ZÍacovanou práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněn nevyhověla.

otázý a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

Na str. 8 uvádíte, Že poslední velkou změnu české účetnitví prodělalo v foce 2003 při vstupu do EU?
Vysvětlete, co považuj ete za ''velkou změnu'' a posuďte zmény, které v českém účetnictví platí od roku
2016.

Vysvětlete rozďíI termínem účetní záznam a účetní zápis.

Na str. 13 uvádíte náležitosti účetních dokladů, mezi které mají obsah účetního případu, a píšete jaklze
obsah účetního případu změnit. Vysvětlete význam slov ''obsah účetního případu''.

Na str. 14 definujete pojem inventarizace. Upřesněte.

Na str. 31 v tabulce ě. 3 uvádíte vybrané poloŽky znabíďky zřejmé výrobků nikoliv zboži,jak je
uvedeno, ovšem není jasné, jakého roku se týkají? Součet zisku z těchto r,ybraných položek je
Kč 29 686 767, ovšem hned na další straně 32 uváďíte, Že VH v letech 2012 až20I5 je vyvíjel mezi
hodnotami 6,3 až 16,1 mil. Kč. Upřesněte, za jaký rok je tabulka zpracována a vysvětlete tento rozdíl
cca 13,5 mil' Kč.

Metodické pomámky:

l l(iknutím na pole vyberte požadovaný kvalifrkační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zptacujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČtJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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Na str. 36 píšete o rezervě na odpis budovy v Libčevsi' která byla zkolaudována' a proto bylarezewa
rozpuštěna avyužita na odpisy. Vysvětlete tento postup.

V Plzni, dne26.5.2017

Metodické poznámky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifrkační stupeň.
2 stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otazka a připomínky k blžšímu vysvětlení při obhajobě - ďvé ažfri otžvky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČtJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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